SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 5

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281077
PORTARIA Nº 554 DE 05/09/2011

DETERMINAR:
NOME      : CRISTINA MÁRCIA MARTINS DIAS
MATRICULA : 5629969-3
CARGO     : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 06/12/2007 A 05/12/2010
PERIODO   : 01/09/2011 A 30/09/2011, no total de (30) trinta
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 09/09/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281156

Dispensa: 22/2011
Data: 08/09/2011
Valor: 683.684,14
Objeto: Aquisição de materiais técnicos para atender o HOL.
Fundamento Legal: Art. 24 ,IV da Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    339030               0103000000          Estadual
10302118926200000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL-CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9123042729 Fax: 9132495168 Nome: EXATA NORTE
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv. Eneas Pinheiro , Bairro: marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 Nome: C.J.A PARENTE
Endereço: TV.PIRAJÁ , Bairro: PEDREIRA , 578
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA
Telefone: 9132770093 Nome: SOCIBRA-PARÁ-COM. E REP.LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 Fax: 9132222247 Nome: ARTFIO
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: canudos , 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Telefone: 9132740829 Nome: GUILBER FARMACÊUTICA
COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Al Mendara, Bairro: Mangueirão, 34
CEP. 66640-005 - Belém/PA
Complemento: CJ.Mendera II rua e
Telefone: 9132245120 Fax: 9132383814 Nome: F.CARDOSO E
CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 674/2011 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281161

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/341572, no qual
é solicitado a prorrogação de prazo de mais trinta dias
para apresentação de Relatório Conclusivo do Processo de
Sindicância 2010/303224, formulado pela presidência da
Comissão Permanente Investigativa constituída pela PORTARIA
Nº 693/2008 - GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação de
Relatório Conclusiva do Processo de Sindicância 2010/303224
instituído pela PORTARIA Nº 493/2011 - GAB/DG/HOL.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281186

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2011
Valor: 30.190,00
Vigência: 03/09/2011 a 02/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Realização de exames de imunohistoquimica.
Contrato: 44-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0349000000          Estadual
Contratado: CONSULTORIA EM PATOLOGIA LTDA
Endereço: R Da Adma Jafet, Bairro: Bela Vista, 74
CEP. 01308-050 - São Paulo/SP
Telefone: 1138727122
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281191
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO P.E.
Nº 010/2011 - PROC.2011/65237

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERRA ÓSSEA ELÉTRICA
PUBLICADA NO DOE Nº 31.989 DE 31.08.2011

PORTARIA Nº 702/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280927

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/303846 de 05/08/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos
funcionais da servidora HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar
Operacional, matricula n° 3258483/1, lotada na Divisão de
Nutrição e Dietética, referente ao 4° triênio, de 01/04/1996
à 31/03/1999; 5º triênio, de 01/04/1999 à 31/03/2002;
6º triênio, de 01/04/2002 à 31/03/2005 e 7º triênio, de
01/04/2005 à 31/03/2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 210 (duzentos e dez) dias, a
servidora HERCY SOUZA DOS SANTOS, Auxiliar Operacional,
matricula n° 3258483/1, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03 à 31/10/2011,
01 à 30/11/2011, 01 à 31/12/2011, 01 à 29/02/2012, 01 à
31/03/2012, 01 à 31/05/2012 e 01 à 29/06/2012.

PORTARIA Nº 699/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280933

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 95/2011 –
DAF/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 05/09/2011, o servidor LUIZ AUGUSTO
SOARES DE BRITO, Administrador, matrícula nº 721964/1,
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para
responder pela Chefia da Divisão de Patrimônio, deste hospital.

PORTARIA N º 693/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280915

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 96/2011 –
DAF/HOL.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 05/09/2011, o servidor JEFFERSON
AUGUSTO SILVA PARENTE DOS SANTOS, Supervisor de
Serviços Gerais, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do
HOL, na Divisão de Serviços Gerais, deste hospital.

PORTARIA N º 675/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280920

CONSIDERANDO a publicação do Diário Oficial nº 31.986 de
26/08/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 26/08/2011, a servidora ARLENE RAYOL
DO NASCIMENTO, Enfermeiro, matrícula nº 54182311/2,
pertencente ao Quadro de Pessoal da SESPA, na Unidade de
Atendimento Imediato - UAI deste hospital, com ônus para o
órgão de origem.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280697

Extrato de Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do
Pregão Presencial nº 029/2010 do Hospital Universitário João
de Barros Barreto
Objeto:Aquisição de materiais descartáveis.
Empresa:Comércial Global Limpeza e Descartaves LTDA-
ME- CNPJ.08.612.284/0001-89; Comercial Avant Comércio
de Mat.de Limpeza e Serviços LTDA-CNPJ.07.241.626/0001-
39,Limbel Comércio de Material de Limpeza LTDA-CNPJ
09.179.283/0001-55,P.L.F COMÉRCIO LTDA-EPP CNPJ
01.601.066/0001-08
Valor Total:R$ 87.152,32
Dotação orçamentária:10.302.1185.2610 Fonte:0103 Elem.
Despesa:3390.30
Fundamentação Legal:Art.15,II,Lei 8.666/93 c/c Art.8º do
Decreto Estadual nº 1.093/2004.
Autorização em 8/09/2011,por MARIA GRAÇA BORGES JACOB,
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280871

Contrato: 110-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gás hélio líquido.
Valor Total: 157.000,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/09/2012
Pregão Eletrônico: 45/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00000
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: S/N KM 12,COLONIA
PINHEIRO
Telefone: 9132117142
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 281226

Contrato: 113-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de
peças, em 07(sete) focos cirúrgicos.
Valor Total: 22.680,00
Data Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 04/09/2012
Pregão Eletrônico: 57/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREEDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAComplemento: LOJA 104
Telefone: 9133461541 Fax: 9132737803
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281210

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 72/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE CORTADOR PARA PROTEÇÕES EM
TRATAMENTO COM ÉLETRONS (APARELHO ELÉTRICO COM
FIO ESPECIAL E DE TUNGSTÊNIO COM TEMPERATURA
REGULÁVEL PARA FAZER CORTES EM PEÇAS DE ISOPOR PARA
CONFECCIONAR MOLDES DE “CERROBEND” “LIGA ALLOY” PARA
PROTEÇÃO EM CAMPOS DE IRRADIAÇÃO EM TRATAMENTOS
COM ELÉTRON NA RADIOTERAPIA) E TANQUE ESPECIAL
ELÉTRICO PARA DERRETER LIGA DE “ALLOY” OU “CERROBEND”
EM BAIXA TEMPERATURA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281197

Processo: 2011/65237
Pregão Eletrônico nº 010/2011 - HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE SERRA ÓSSEA ELÉTRICA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: SISMATEC ÍNDUSTRIA
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, no
valor total de R$ 65.000,00.
Belém, 08 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280868

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 658/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Observação
IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA     GERENTE DE PESQUISA
GEP - DAS 011.3
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280857

Ato: PORTARIA Nº 656/11-GP/FSCMPA
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Presidente no uso de suas atribuições legais.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MÓIA
(GERENTE DE PESQUISA) /
GEP - DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280863

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 657/11-GP/FSCMPA
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor           Cargo do Servidor    Observação
LIZOMAR DE JESUS MAUÉS PEREIRA MÓIA   DIRETORA DE ENSINO E PESQUISA    GEP-DAS 011.5
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS